nobilis describens: « si introierit, inquit, in conventum vesti: am vir, tunc annulum habens in veste candida. » Pluribus id ipsum ex Platone, Tertulliano, Lactantio, Plauto, Persio, Cicerone et aliis probat Auctor *Convivatum*, lib. II, cap. xxvi, et Lipsius, lib. I *Elector*, cap. xiii, ubi docet Romanorum vestes olim fuisse albas. Hinc Sisinus Novatianorum Episcopus homo mollis et delicatus, cum bis in die lavaretur, et candida semper veste uteretur, atque ob id reprehensus esset a quadam, excusavit se hac sententia Ecclesiastae, ac exemplo Mosis et Eliæ, quos albis vestibus usus dicebat, uti referunt Socrates, lib. VI, cap. xxii. Verum perparum. Nam Ecclesiastes hic non sudat molliitatem, delicias et vitam epicuream, sed moderationem et honestatem decentem in amictu. Unde Hieronymus lib. II, Epist. 14: « Vester veste, inquit, aqua devita ut candidas. » *Orbita* et sordes pari modo fugienda, quia alterum delicias, alterum gloriam reddeat. « Extrema ergo vita sunt, ut vestis nec nimis atra ne sordida, nec nimis candida et splendida sit, sed medium inter utrumque teneat. Unde idem Hieronymus ad *Eustochium*: « Vestis, ait, nec satis munda, nec sordida, et nulla diversitate notabilis sit; » et Sebastia: « Non splendida toga, nec sordeat. » Hic est sensus litteralis, sub quo alias symbolicas et moralis, isque potior latet.

Tropologice ergo sensus est, q. d. Corpus et membra, seque ac opera (utriusque enim sunt quasi vestes animae) sint alba, id est pura, sincera, nitida, ut per ea flamus candidi purissima et felicissima immortalitas, idque « omni tempore, » q. d. Nulla asta, nulla dies, nulla hora, nullum momentum, officium nullum, actus nullus, nullum otium et negotium, tote tempore sint vacua sinceritate et innocentia, sed utraque semper et ubiqui in te tuisque actibus et gestibus resploenda. Ita S. Gregorius, IX *Moral.* cap. xix, et S. Hieronymus: « Habeto, ait, corpus mundum, et esto misericors. » Idem, lib. I *Contra Jovinianum*: « Candor vestium sempiternus, ait, virginitatis est puritas; » sic et S. Ambrosius, *Exhort. ad Virgin.*: « In omni, inquit, tempore sint vestimenta tua candida. Quid candidus virginitate? quid nitidus intaci vestimentum pudoris? bona vestis castitas conjugalis et castitas virginitatis. Munda omnia castitas, sed forte non omnis candida, aut non candida in omni tempore. Non candida, quando non habet quis sit corporis potestatem, quando ad tempus sequestrari oratio. De virginitate ergo pulchre dicitur: In omni tempore sint vestimenta tra candida, et oleum in capite tuo, ut facies tue semper praeponere lucere, nec extinguantur, cum exeripti sponsos ille ecclesiae venire. Quam autem vestitionem in capite tuo Ecclesiastes dixerit, de aliis locis colligimus. Quia oculi hominis in capite ejus, id est sapientiae tue sensus? Porro Philo *Carpathia*, in *Canticis*, tom. I *Bibliotheca SS. Patrum*, pag. 67,

te, et oleum deficit a capite, cum charitas discedit a mente. »

Allegorice, Cyrillus Hierosolymitanus, *Catech.* Et candida est Baptis. *De Tempore*: « Omnes viri, inquit, quando communicare desiderant, lavant manus, et omnes mulieres nitida exhibent linteum, ubi corpus Christi accipiant. Non est grave quod dico, fratres; viri lavant aqua manus suas, sic eleemosynis lavant conscientias suas. » Similiter et mulieres, quando « nitidum exhibent linteum, ubi corpus Christi accipiant, sic corpus castum et cor mundum exhibent, ut cum bona conscientia Christi Sacramenta suscipiant. Rogo vos, fratres, numquid est aliquis, qui in area soribus plena vult mittere vestem suam? Et si in area soribus plena vesties non mittitur pretiosa, qua fronde in anima que peccatorum soribus inquinatur, Christi Eucharistia suscipitur? » Candor ergo munditum, oleum misericordiam, etque aletitum spiritualem. *Hoc enim* si invicem comitantur; candor enim vestium, id est splendor gratiae, fuerit oleo misericordie. Ita Olympiodorus, Saloniensis, Albinus hic. Unde Chaldeus tertius, in *omni tempore nisi vestes tuae loatae* (non nisi vestes tuae loatae), quod assulari uiginti, tibi acquire, ut contingenat benedictiones et benedictiones (id est multe benedictiones super caput tuum, et bonitas tua non deficit).

Et candida est Baptis. *De Tempore*: « Candor vestis, ait, quod accipit, et nomine bonum, quod assulari uiginti, tibi acquire, ut contingenat benedictiones et benedictiones (id est multe benedictiones super caput tuum, et bonitas tua non deficit).

Ita Clemens Alexandrinus, lib. II *Pedag.*, velut pedagogus instruens *Egypti Ecclesias*, suadet ut fideles candidis vestibus utantur, cuius quidem institutione christianis in *Egypto* candidis usus fuisse, vestibus existimamus, ait Baronius, anno Christi 236. Hinc illud accidit, cum S. Antonius martyris cupidus ad tribunal prodiret, alba induit vestimenta, ut ex eis cognosceretur esse christianus. « Candente praecinctus veste procedente iudicem suum provocabat aspectu, flagrans cupiditate martyris, » ait S. Athanasius in eius Vita. Hinc et « esset, » qui sub S. Marco mira sanctitate floruerit Alexandria, « veste alba semper induuntur, » ut S. Eusebius, lib. IX *Prop. cap. I.* Ceteris tamen in locis christianis usi sunt veste alba ad modestie, gravitatis et piontentiae significacionem. Rursum S. Gregorius, II *Moral.* cap. XVIII: « Oleum, ait, in capite, estcharitas in men-

Inde parva sacra ducit de fonte sacerdos
Infantes niveos corpore, corde, habita.

Et Hoc tamen versus Pierius Fortunato tribuit. Et
Lachanius, in carmine *De Resurrectione Dominicana*:

Rex sacer, ecce tui radii pars magna trophae,
Cum puras animas sacra lavare beat.
Candus ergordi nitidus exercitus undis,
Alque velut vitium purgat in anno novo.
Folgentes annas vestis quoque candida signat.
Et grege de niveo gaudia pastor habet.

Hasce candidas vestes gestabant per totam octavam Pasche, easque sequenti Dominica deponebant, que proinde *Dominica in albis* dicta est, Orige ac tum vestium loco accipiebant agnum ex agni be sancti be nedicti cera candida et virginea benedicendum, quem ad collum appenderent, ut ejus intufo monerentur agninus Christi innocentiam, quam in Baptismo accepterant, studiose servare et tueri. Cujus ceremonie certum indicium est, quod etiamiam Romanus Pontifex agnos ceros a se benedictos familiaribus et Prelatis distribuit ipsa Dominicana in Albis, acolyto alta voce occidente: « Domine, Domine, Domine, isti sunt agni novelli, quia annunciaverunt, Alleluia; modo venerunt ad fontes, et repleti sunt claritate, Alleluia. » Ita Josephus Vicecomes, lib. V *De Ritibus Baptismi*, li; Guillielmus Durantis, lib. VI *Nation. divin. Offic.* cap. LXXXIX; Vincentius Bonarius, tract. *De Agno Dei*. Hinc et agni cerei jam dieci confici solent ex cero Paschali pura cere admixto, et sacro chrismate delibuto, uti notat Carthaginiensis Baronius, ad annum Christi 33. De veste alba baptizatorum plura vide apud Josephum Vicecomitem in *Olivero. Eccles.*, lib. V, cap. IV, V, VI, VII, VIII, ubi ostendit *Egyptios* vestem candidam in Baptismo acceptam gestasse tota deinceps vita, ut paulo ante dixi.